
Nº 85, quinta-feira, 5 de maio de 201132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011050500032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Armários, banacadas, cadeiras, mesas,
poltronas, etc... Total de Itens Licitados: 00013 . Edital: 05/05/2011
de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rod. Washing-
ton Luis km 235 Jd Guanabara - SAO CARLOS - SP . Entrega das
Propostas: a partir de 05/05/2011 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 17/05/2011 às 10h01 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

PEDRO LUIZ DE LUCCAS
Chefe do Departamento de Compras

(SIDEC - 04/05/2011) 154049-15266-2011NE800281

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 145, DE 4 DE MAIO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO - 20HS SEMANAIS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto - 20hs sema-
nais, Área: Educação, Sub-área; Ensino de Ciências e Biologia, Dis-
ciplinas: Metodologia e Didática do Ensino de Ciências e Biologia;
Estágio Supervisionado em Biologia; Orientação de Estágio Super-
visionado em Biologia; Estágio Supervisionado em Ciências; Orien-
tação de Estágio Supervisionado em Ciências e disciplinas correlatas
inerentes à Formação Docente, aos Fundamentos didáticos-pedagó-
gicos e à Pesquisa Educacional, realizado pelo Campus Sorocaba,
homologado em 27/04/2011, conforme Processo nº
2 3 11 2 . 0 0 1 0 7 6 / 2 0 11 - 6 1 :

Nome Classificação
Carolina Mandarini Dias 1º
André Luis Correa 2º
Flávia Maria Gonçalves de Sant´Ana 3º

Obs.: Fica reservado o prazo de 02 (dois) dias úteis, a partir
da data de publicação do resultado final no Diário Oficial da União,
para interposição de recurso junto à Comissão Julgadora.

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 6 / 2 0 11

Processo nº 23122000139/2010-56. CONTRATANTE: Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. RESUMO: Este Contrato tem
por objeto a contratação de 01 bolsista de laboratório que desem-
penhará suas atividades no Laboratório de Computação do CAP no
período de 11/03/2011 até 31/12/2011. AMPARO LEGAL: Lei
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: elemento de despesa
3.3.90.36 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Prof
Helvécio Luiz Reis, Reitor e o bolsista Felipe Faria Meireles. DATA
DE ASSINATURA: 11/03/2011.

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 7 / 2 0 11

Processo nº 23122000139/2010-56. CONTRATANTE: Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. RESUMO: Este Contrato tem
por objeto a contratação de 01 bolsista de laboratório que desem-
penhará suas atividades no Laboratório de Computação do CAP no
período de 26/05/2011 até 31/12/2011. AMPARO LEGAL: Lei
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: elemento de despesa
3.3.90.36 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Prof
Helvécio Luiz Reis, Reitor e o bolsista Leandro Ribeiro Galvão.
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2011.

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 8 2 / 2 0 11

Processo nº 23122001341/2011-83. CONTRATANTE: Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. RESUMO: Contratação de 01
(um) bolsista de laboratório que desempenhará suas atividades junto à
Coordenação Adjunta de Divulgação da COPEVE em São João Del-
Rei no período de 02/05/2011 a 31/12/2011. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: elemento de despesa 3.3.90.36e fonte de recursos
0112.000000. SIGNATÁRIOS: Prof Helvécio Luiz Reis, Reitor e o
bolsista Paulo Eduardo Assis Maia. DATA DE ASSINATURA:
0 2 / 0 5 / 2 0 11

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 046/2010. Pro-
cesso nº 23122000139/2010-56. CONTRATANTE: Universidade Fe-
deral de São João del-Rei - UFSJ. RESUMO: Este Contrato tem por
objeto prorrogar a vigência do Contrato 046/2010 por mais 12 (doze)
meses a contar de 11/03/2011. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: elemento de despesa 3.3.90.36 e
fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Prof Helvécio Luiz
Reis, Reitor e o bolsista João Victor Bispo. DATA DE ASSINA-
TURA: 11/03//2011.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Convenio nº 4041/2010-74
CONVENENTES: Convênio de cooperação cultural, educacional e
científica, celebrado entre a Universidade Federal de São João del-Rei
- UFSJ, Brasil, e a Universidade de Monterrey - UDEM, México.
OBJETO: Estabelecer bases de cooperação no âmbito das seguintes
atividades: Mobilidade de estudantes; Mobilidade e cooperação entre
professores e pesquisadores para desenvolvimento de projetos de pes-
quisa, promoção de eventos científicos, conferências e documentos,
orientação e co-orientação em dissertações de mestrado e doutorado,
participação em conselho e comissões; Intercâmbio de material bi-
bliográfico. PRAZO DE VIGENCIA: 05 (cinco) anos, a contar da
data da assinatura. SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, Helvécio Luiz Reis,
Reitor e pela UDEM, Thomas Martin Buntru Wenzler, Diretor de
Programas Internacionais. DATA DE ASSINATURA: 23/02/2011.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23122000051/2011-10. CONVENENTES: Universidade
Federal de São João Del-Rei - UFSJ e a FERLIG Ferro e Liga Ltda.
OBJETO: Cooperação entre as partes para o desenvolvimento do
Projeto " Programa de Caracterização, pesquisa, monitoramento e
manejo biológico do meio aquático do alto curso do rio Pará.". PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Convênio é de
05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura. AMPARO LE-
GAL: Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, Neyla Lourdes
Bello, Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento pela FERLIG,
Sr. Fabio Lúcio Mauad Notini, Diretor. DATA DE ASSINATURA:
1 4 / 0 4 / 2 0 11

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Termo de Contrato n° 1447.049/2011-UFS firmado entre a Univer-
sidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a
Paulo Escariz Ltda., CNPJ n° 16.470.999/0001-72. Objeto: Concessão
de uso de espaço no 1° piso do Centro de Convivência, com área de
38,28 m², para administração e exploração comercial de Revistas e
Congêneres. Vigência: de 19/04/2011 a 18/04/2012. Assinaram em
19/04/2011 o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº
973.238.618-53, pela UFS, e o Sr. Eugênio Paulo Pereira Carrera
Escariz, CPF n° 131.591.515-49, pela Paulo Escariz Ltda.

Termo de Contrato n° 1451.053/2011-UFS firmado entre a Univer-
sidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a
Francisco de Assis Alves Farias, CNPJ n° 12.080.527/0001-52. Ob-
jeto: Concessão de uso de espaço na Ilha do CCBS, com área de
14,00 m², para administração e exploração de serviços de reprografia.
Vigência: de 19/04/2011 a 18/04/2012. Assinaram em 19/04/2011 o
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº 973.238.618-
53, pela UFS, e o Sr. Francisco de Assis Alves Farias, CPF n°
676.227.205-34, pela Francisco de Assis Alves Farias.

Termo de Contrato n° 1452.054/2011-UFS firmado entre a Univer-
sidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a BSF
Locação de Máquinas e Serviços Ltda. EPP, CNPJ n°
10.969.324/0001-96. Objeto: Concessão de uso de espaços na BICEN
(com área de 13,00 m²), na Ilha do CEAV (com área de 14,00 m²), e
na Ilha da Didática I (com área de 14,00 m²), para administração e
exploração de serviços de reprografia. Vigência: de 19/04/2011 a
18/04/2012. Assinaram em 19/04/2011 o Prof. Dr. Josué Modesto dos
Passos Subrinho, CPF nº 973.238.618-53, pela UFS, e a Sra. Bárbara
Andréia Sobral Feitosa, CPF n° 972.761.545-72, pela BSF Locação
de Máquinas e Serviços Ltda. EPP.

Termo de Contrato n° 1453.055/2011-UFS firmado entre a Univer-
sidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a Boto
Correia Ltda., CNPJ n° 10.753.505/0001-80. Objeto: Concessão de
uso de espaço na AAU, com área de 11,00 m² para administração e
exploração de serviços de reprografia. Vigência: de 19/04/2011 a
18/04/2012. Assinaram em 19/04/2011 o Prof. Dr. Josué Modesto dos
Passos Subrinho, CPF nº 973.238.618-53, pela UFS, e o Sr. Erivaldo
Santos Corrêa, CPF n° 972.761.545-72, pela Boto Correia Ltda.

Termo de Contrato n° 1448.050/2011-UFS firmado entre a Univer-
sidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a José
Brandão de Carvalho Filho - ME., CNPJ n° 05.361.504/0001-50.
Objeto: Concessão de uso de espaço na Ilha do CCBS, com área de
14,87 m², para administração e exploração comercial de Revistas e
Congêneres. Vigência: de 19/04/2011 a 18/04/2012. Assinaram em
19/04/2011 o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº
973.238.618-53, pela UFS, e o Sr. José Brandão de Carvalho Filho,
CPF n° 038.688.775-68, pela José Brandão de Carvalho Filho -
ME.
Termo de Contrato n° 1449.051/2011-UFS firmado entre a Univer-
sidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a José
Brandão de Carvalho Filho - ME., CNPJ n° 05.361.504/0001-50.
Objeto: Concessão de uso de espaço na Ilha da Didática I, com área
de 14,87 m², para administração e exploração comercial de Revistas e
Congêneres. Vigência: de 19/04/2011 a 18/04/2012. Assinaram em
19/04/2011 o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº
973.238.618-53, pela UFS, e o Sr. José Brandão de Carvalho Filho,
CPF n° 038.688.775-68, pela José Brandão de Carvalho Filho -
ME.

Termo de Contrato n° 1450.052/2011-UFS firmado entre a Univer-
sidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a José
Brandão de Carvalho Filho - ME., CNPJ n° 05.361.504/0001-50.
Objeto: Concessão de uso de espaço na Ilha do CEAV, com área de
14,87 m², para administração e exploração comercial de Revistas e
Congêneres. Vigência: de 19/04/2011 a 18/04/2012. Assinaram em
19/04/2011 o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº
973.238.618-53, pela UFS, e o Sr. José Brandão de Carvalho Filho,
CPF n° 038.688.775-68, pela José Brandão de Carvalho Filho -
ME.

EDITAL No- 69, DE 3 DE MAIO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, referente ao Edital nº 009/2011, publicado no D.O.U. de
28/03/2011, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Núcleo de Geologia do Campus
Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Matéria de Ensino:
Geoquímica e Hidrogeologia; Disciplinas: Geoquímica I, Geoquímica
II, Fundamentos de Geologia, Hidrogeologia - Processo nº
2 3 11 3 . 0 0 11 3 0 / 11 - 1 4 .

1º Lugar: Talita Fernanda Carvalho Gentil - 58,00

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL No- 70, DE 3 DE MAIO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, referente ao Edital nº 007/2011, publicado no D.O.U. em
14/03/2011, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Departamento de Engenharia Quí-
mica do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Ma-
téria de Ensino: Processos Químicos; Disciplinas: Instrumentação e
Controle de Processos, Planejamento e Análise de Processos - Pro-
cesso nº 23113.001132/11-40.

1º Lugar: Edson Luiz Ferreira de Almeida - 55,90
2º Lugar: Janete Mary Alves de Menezes - 52,10

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL No- 71, DE 3 DE MAIO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, referente ao Edital nº 004/2011, publicado no D.O.U. em
14/02/2011, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Departamento de Ciências Florestais
do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Matéria de
Ensino: Conservação da Natureza; Disciplinas: Ecologia Florestal,
Dendrologia,Tópicos Especiais em Conservação da Natureza- Pro-
cesso nº 23113.002659/11-64.

1º Lugar: Diogo Gallo de Oliveira - 51,60
II- Professor Substituto - Departamento de Ciências Flo-

restais do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos -
Matéria de Ensino: Conservação da Natureza; Disciplinas: Estágio
Supervisionado em Ciências Florestais, Hidrologia Florestal, Ava-
liação de Impactos Ambientais - Processo nº 23113.002657/11-39.
Resultado final: Não houve candidatos aprovados.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2011

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 08/04/2011 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços contínuos de Desinsetização, Desratização e Descupinização
nas dependências do Hospital Universitário da FUFSE.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 05/05/2011 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Rua Cláudio Batista
S/N Santo Antônio - ARACAJU - SE. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/05/2011, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTÔNIO ROBERTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2011) 154177-15267-2011NE000003

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamento de Refri-
geração Total de Itens Licitados: 00008 . Edital: 05/05/2011 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Cidade Universitária -


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-05T05:45:36-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




